ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2020 г.                                                                                            г.	Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Константинова А.А., /дд.мм.гггг./, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КРФ об АП
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от /дд.мм.гггг./ /изъято/ , /дд.мм.гггг./ г. в 18 часов 30 минут на /изъято/ Константинов А.А., управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ при возникновении опасности в виде перестраивающегося на его полосу движения автобуса, предпринял не безопасный объезд препятствия, въехал за предел проезжей части, где совершил наезд на информационное табло АЗС «Формула» эл. опору, в результате чего пассажиру его автомобиля /изъято/ были причинены телесные повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью.
Обстоятельств исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Ко АП РФ не установлено. Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В судебное заседание Константинов А.А. вину в совершении административного правонарушения полностью признал, в содеянном раскаялся и показал, что /дд.мм.гггг./ он управлял автомобилем /изъято/   государственный регистрационный знак /изъято/ двигался со стороны /изъято/, около 18 часов 30 минут в районе заправки /изъято/ не справился с управлением транспортным средством, уходя от столкновения с автобусом, который двигался впереди и начал перестроение, и совершил наезд на столб. В салоне его автотранспортного средства находился /изъято/ , который получил телесные повреждения. Просит суд назначить наказание в виде штрафа. Потерпевший к нему претензий не имеет.
Потерпевший /изъято/ в судебном заседании показания Константинова А.А. полностью поддержал, просит суд назначить наказание в виде штрафа, указав, что к Константинову А.А. претензий материального и морального характера не имеет.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Константинова А.А. в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КРФ об АП по следующим основаниям.

В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Водитель, управляющий автомобилем, который относится к источникам повышенной опасности, должен быть особенно внимательным к окружающей обстановке и следить за дорожным движением и иными участниками дорожного движения, (п. 1.2 ПДД).
В соответствии с диспозицией ч. 2 ст. 12.24 КРФ об АП существом административного правонарушения является нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлёкшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Как следует из материалов административного дела и установлено в ходе судебного заседания /дд.мм.гггг./ г. в 18 часов 30 минут на /изъято/ Константинов А.А., управляя транспортным средством, Фольксваген Пассат государственный регистрационный знак /изъято/, при возникновении опасности в виде перестраивающегося на его полосу движения автобуса, предпринял не безопасный объезд препятствия, въехал за предел проезжей части, где совершил наезд на информационное табло АЗС /изъято/ электрическую опору, в результате чего пассажиру его автомобиля /изъято/ были причинены телесные повреждения, согласно заключения эксперта № /изъято/  от /дд.мм.гггг./ квалифицируются, как причинившие средней тяжести вреда здоровью.
Вина Константинова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КРФ об АП, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств протоколом об административном правонарушении  /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д.1). Данный протокол суд признает допустимым доказательством по делу, полученным без нарушения требований закона, поскольку он соответствует требованиям ст. 28.2 КРФ об АП, составлен правомочным лицом; рапортом начальника ГИБДД /изъято/ (л.д.4-5); схемой места дорожно транспортного происшествия от /дд.мм.гггг./ (л.д. 8); протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от /дд.мм.гггг./  (л.д.9-12); фотофиксацией (л.д. 15); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д. 16); справкой ГБУ «Керченский психоневрологический диспансер» от /дд.мм.гггг./; письменными объяснениями Константинова А.А. от /дд.мм.гггг./ (л.д. 18); письменными объяснениями /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д. 19); заключением эксперта № /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д.22-25).
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Константинова А.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации по ч.2 ст. 12.24 КРФобАП - нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
В соответствии со ст. 4.5 Ко АП РФ, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень опасности административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данные о личности правонарушителя, который ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений в области дорожного движения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, признание вину суд признает обстоятельством смягчающим вину наказанием, тяжесть телесных повреждений, полученных потерпевшим, принимая во внимание мнение потерпевшего Хоменко В.А. не имеющего претензий материального и морального характера к Константинову А.А. и считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции установленной данной статьей.
Руководствуясь ст.ст. 12.24, 29.9 - 29.10 КРФобАП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Константинова А.А., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КРФобАП, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по РК (УМВД России по г. Керчи) ИНН 9111000242, КПП 911101001, р/ счет 40101810335100010001,банк получателя Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 188 116 300 2001 6000 140, БИК 043510001, код ОКТМО 35715000, УИН 18810491192800006703.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.О. Юрина
СОГЛАСОВАНО
Судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2020 г.